**Univerzita Karlova v Praze**

**Filosofická fakulta**

Ústav hudební vědy

Hudební věda – Obecná teorie a dějiny umění a
kultury

**SANDRA MALÁ**

**PÍŠŇOVÁ TVORBA ANTONÍNA DVOŘÁKA**
*ANTONÍN DVOŘÁK'S SONGS*

**DIZERTAČNÍ PRÁCE**

VEDOUCÍ PRÁCE : Doc. PhDr. Marta Ottlová

2011

Na tomto místě bych ráda poděkovala za cenné rady a připomínky k mé práci své školitelce Doc. PhDr. Martě Ottlové a také Prof. PhDr. Jarmile Gabrielové, CSc.

Dále děkuji vedení a zaměstnancům Národního muzea v Praze - Českého muzea hudby – Muzea Antonína Dvořáka a také Literárního archivu Památníku národního písemnictví v Praze za vstřícnost a umožnění práce s prameny.

Poděkování také patří mému manželovi, za jeho celkovou podporu a pomoc s technickými záležitostmi práce.

*Prohlašuji, že jsem dizertační práci “Písňová tvorba Antonína Dvořáka” napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Berouně, dne 5. 5. 2011

Sandra Malá

# Obsah

Obsah..... 4
Úvod..... 6
Cigánské melodie Karla Bendla ..... 8
Základní informace ..... 8
Stav pramenů a literatury..... 10
Analytická část..... 11
Č. 1 Hoj, divoký jen cigán jsem..... 11
Č. 2 Když mne stará matka zpívat učivala ..... 16
Č. 3 Vyskoč si, cigáne ..... 21
Č. 4 Když zemře srdce cigána..... 26
Č. 5 Hej, při hudbě, zpěvu ..... 30
Č. 6 Jedna kapka vody z Nilu posvátného ..... 34
Č. 7 Struna naladěna..... 39
Č. 8 Kterak trojhranec můj ..... 42
Č. 9 A les je tichý kolem kol..... 46
Č. 10. Ty má růže tmavá..... 51
Č. 11 Zvuč jen, zvuč, cimbále..... 55
Č. 12 Hoch ať v cimbál tluče ..... 61
Č. 13 Při smrti cigána ..... 66
Č. 14 Veselé a volné..... 69
Závěry..... 74
Charakteristika cyklu Cigánských melodií Karla Bendla..... 74
Uchopení smyslu zhudebňovaného textu v Cigánských melodiích Karla Bendla..... 76
Zpřítomnění cikánského ..... 77
„Slovník“ prostředků Bendlovy hudební interpretace textu..... 78
Cigánské melodie Antonína Dvořáka ..... 80
Základní informace a kontext ..... 80
Stav pramenů a literatury..... 82
Zhudebňovaný text, verze notových vydání..... 85
Analytická část..... 87
Č. 1 Má píseň zas mi láskou zní..... 87
Č. 2 Kterak trojhranec můj ..... 96
Č. 3 A les je tichý kolem kol..... 104
Č. 4 Když mne stará matka ..... 111
Č. 5 Struna naladěna..... 117
Č. 6 Široké rukávy..... 123
Č. 7 Dejte klec jestřábu..... 129
Závěry..... 135
Výstavba písňového cyklu Cigánských melodií ..... 135
Dvořákovův způsob práce s textem v Cigánských melodiích op. 55 ..... 139
Zpřítomnění exotického..... 140
Platnost závěrů pro českou a německou verzi textu..... 141
Porovnání Cigánských melodií K. Bendla a A. Dvořáka..... 143
Zhudebnění stejných básní ..... 143
Kterak trojhranec můj..... 143
Když mne stará matka ..... 144
Struna naladěna ..... 144
A les je tichý kolem kol..... 145

Zpřítomnění exotického a způsoby hudebního dotváření smyslu textu v Cigánských melodiích A. Dvořáka a K. Bendla ..... 146
Výstavba cyklu Cigánských melodií u K. Bendla a A. Dvořáka..... 148
Přílohy ..... 150
Antonín Dvořák, Biblické písně op. 99..... 154
Základní informace a kontext ..... 154
Stav pramenů a literatury..... 156
Analytická část..... 163
1. Oblak a mrákota jest vůkol něho..... 163
2. Skryše má a pavezá má Ty jsi..... 169
3. Slyš o Bože! slyš modlitbu mou..... 174
4. Hospodin jest můj pastýř ..... 182
5. Bože! Bože! Píseň novou..... 188
6. Slyš, o Bože, volání mé ..... 196
7. Při řekách babylonských..... 202
8. Popatřiž na mne a smiluj se nade mnou..... 209
9. Pozdvihuji oči svých k horám..... 214
10. Zpívejte Hospodinu píseň novou..... 219
Závěry..... 223
Charakteristika Biblických písní ..... 223
Výstavba cyklu Biblických písní ..... 225
Způsoby práce se smyslem zhudebňovaného textu. Vliv charakteru textu na kompoziční řešení písní. .... 228
Dramaturgie cyklu..... 231
Antonín Dvořák, Žalm 149 op. 79 pro sbor a orchestr ..... 235
Stav pramenů a literatury..... 236
Textová předloha..... 239
Analytická část..... 241
Závěry..... 253
Kompoziční charakteristika ..... 253
Práce se smyslem zhudebňovaného textu..... 255
Srovnání práce se smyslem zhudebňovaného textu v Žalmu 149 op. 79 s písněmi Antonína Dvořáka. Žalm 149 a Biblické písně..... 260
Charakteristika písní Antonína Dvořáka z hlediska uchopení zhudebňovaného textu..... 262
Seznam použité literatury..... 266
Abstrakt ..... 268
Abstract ..... 269

## Úvod

Tato dizertační práce nabízí bližší pohled na problematiku skladatelského uchopení zhudebňovaného textu v písňových cyklech *Cigánské melodie* op. 55 (1880), a *Biblické písně* op. 99 (1894) Antonína Dvořáka. Do určité míry znamená tato práce návaznost v oblasti zájmu mé diplomové práce věnované Dvořákovým *Večerním písním* op. 3, 9, 31 (1876). Na základě podrobných analýz se zde pokusím postihnout rozmanité způsoby hudebního uchopení smyslu textu, přiblížit jednotlivá kompoziční řešení písní, která jsou mimo jiné právě daným textem ovlivňována. Další otázkou je výstavba písňových cyklů, vztahy jednotlivých písní k celku i k sobě navzájem.

Dvořákovy *Cigánské melodie* a *Biblické písně* nabízejí možnost zajímavého srovnání způsobu práce se zhudebňovaným textem, neboť textové předlohy představují zvláštní a zcela osobité typy: V *Cigánských melodiích* Dvořák zhudebňuje idealizovaný cikánský folklór, básně Adolfa Heyduka v německém překladu téhož autora. Zajímavá je i určitá formální návaznost mezi tímto básnickým textem a *Večerními písněmi* Vítězslava Háalka.

*Biblické písně* pak jsou z hlediska volby textové předlohy světem zcela kontrastním a znamenají v podstatě vůbec první zhudebnění textu s volným a nepravidelným veršem. Vliv takto nevšední textové předlohy na podobu písní bude podrobněji popsán a vysvětlen. Vedle přiblížení způsobů práce s textem se také nabízí otázka, do jaké míry se tyto principy budou podobat či naopak lišit ve zhudebněních natolik odlišných typů textu, vzniklých se vzájemným odstupem čtrnácti let.

Další otázkou bude, do jaké míry Dvořák při zhudebňování pracuje s běžněji používanými prostředky hudebního dotváření smyslu textu a zda podobné principy nalezneme například v písních dalších autorů. Jako kontext pro uvažování o Cigánských melodiích jsem z tohoto důvodu vybrala stejnojmenný písňový cyklus Dvořákova současníka Karla Bendla. Při volbě srovnávacího kontextu pro *Biblické písně* jsem dala přednost Dvořákovu *Žalmu 149* op. 79 pro sbor a orchestr před Brahmovými písněmi zhudebňujícími také biblický text (*Vier ernste Gesänge*). Zajímá mě především, jaké principy a prostředky práce se smyslem textu tu Dvořák užívá, a to proto, že *Žalm 149* vznikl v roce 1879, tedy 15 let před kompozicí *Biblických písní*. Ačkoli se nejedná o zhudebnění textu vzatého přímo z *Knihy žalmů Bible kralické*, poskytuje zkoumání Dvořákova *Žalmu 149* také mnohá cenná srovnání práce se zhudebňovaným textem.


[…]

se často o opakované kvinty respektive kvintoktávové souzvuky, někdy ozvláštňené přírazem s typickým zvukem „dudácké kvinty“ (který tu zároveň zpřítomňuje představu *lidového*), případně o souzvuky s opakováním společných tónů a dílčí změnou či prostřídáním s tóny jiné harmonie. Tak je do mnoha písní vnášena zároveň častější **prodleva harmonie** či specifický zvuk napětí z jejího kontrastu s harmonií dalšího pásma klavíru a zpěvu. Tento prostředek je uplatněn v osmi ze čtrnácti písní CMB.

Oba autoři pracují s **rozdílností temp případně i metra jednotlivých částí**: Dvořák ve třech ze sedmi písní, přičemž u č. 6 (*Široké rukávy*) vzniká tento dojem vypsáním dílu v augmentovaných rytmických hodnotách. Č. 4 *Když mne stará matka* je utvářeno zcela nevšedním způsobem s vnitřním napětím metra v pásmu zpěvu vůči pásmu klavíru. Bendl užívá tempové pulsace v sedmi písních z celkových čtrnácti.

Je-li zhudebňován text, který přímo hovoří o nějakém typickém hudebním nástroji (*trojhranec, cimbál*), pak Bendl i Dvořák hudebně **ilustrují představu jeho zvuku**.

Způsoby hudebního **dotváření smyslu textu ve všeobecnější rovině práce s náladou, její změnou či interpretování smyslu některých slov**, jsou u obou skladatelů také do značné míry podobné, ačkoli v konkrétním řešení zároveň velmi individuální a osobité. Jedná se vlastně o jakési hudební metafory onoho konkrétního smyslu a jejich použití není možné přiblížit ve všeobecnější rovině – má smysl právě ve vztahu k textu

dané písni, k celku její hudební věty a v rámci písňového cyklu. Z tohoto důvodu jsou také (s výjimkou porovnání zhudebnění stejných textů) charakterizovány hlavně přímo v kontextu analýz jednotlivých písní jako závěru o práci se smyslem zhudebňovaného textu a zčásti ještě zrekapitulovány v závěrech o daném cyklu.

Ačkoli tedy zhudebnění básní z Heydukových Cigánských melodií zní v podání obou autorů zcela odlišně, při zkoumání konkrétních hudebních prostředků, jakými uchopují zhudebňovaný text, nalezneme velké **množství podobných znaků – obdobných principů** (nikoli však postupů). Oba autory inspirovaly nálady básní a jejich proměny, stěžejní význam či síla některých slov; především však mezi řádky stále přítomná a textem různě znovu a znovu artikulovaná *představa cikánského*, jako něčeho *specifického a exotického*. Tato představa je v básních nesena některými slovy jako *zpěv, zpívat, hrát, písni*, která mají při zhudebňování textu u obou skladatelů vždy významnou roli.

## Výstavba cyklu Cigánských melodií u K. Bendla a A. Dvořáka

Cigánské melodie A. Dvořáka jsou svým rozměrem poloviční, ve srovnání se čtrnácti čísly stejnojmenného cyklu K. Bendla. Ve výstavbě obou cyklů lze i přes naprostou jedinečnost každého z nich vysledovat některé všeobecnější podobnosti:

Pro oba platí, že každá píseň je individualitou, jedinečným celkem. V těchto písňových cyklech nenalezneme žádné nápadnější prostředky hudebního propojování. Celek je u obou autorů pestrý, zároveň tu jako určité dostředivé momenty působí méně nápadné prostředky a především společný *tón* písní. To také samozřejmě vychází už z relativní jednotnosti v motivech a obraznosti básní Heydukovy sbírky, která svým jedinečným způsobem artikuluje autorovu představu o cikánském.

CM i CMB začínají písní, která vyjadřuje způsob prožívání cikána, jeho postoje k životu vůbec (Bendl: *Hoj, divoký jen cigán jsem*, Dvořák: *Má píseň zas mi láskou zní*). V obou cyklech je z důvodů celkové dramaturgie výstavby střídán různý zvuk a charakter jednotlivých písní, oba cykly mají v centru mírné písni – lyrické, ale i reflexivní zastavení: Bendlova č. 8, 9, 10 (*Kterak trojhranec můj, A les je tichý kolem kol, Ty má růže tmavá*), Dvořákova č. 3 a 4 (*A les je tichý kolem kol, Když mne stará matka*). U Dvořáka i u Bendla je v závěru strofická, brilantnější píseň, z níž zní především zpřítomnění celkové nálady evokované textem, také představy o koloritu, prostředí: U Dvořáka *Dejte klec jestřábu*, u Bendla *Veselé a volné*. Tato píseň znovu rekapituluje základní představy o

životě a hodnotách cikánů.

Onen **společný jednotný tón písní** je pak v rámci celkové pestrosti obou cyklů konkrétněji určován některými častějšími prostředky; u Bendla to je vedle již zmiňované skočné temperamentní hudby drsnějšího zvuku také určitý specifický zvuk, který s sebou nese představu lidového – hudebně je ho mnohdy docíleno užitím dudácké kvinty (respektive kvintoktávového souzvuku) a častějším ostinátem. K tomu v některých případech přistupuje prostší výstavba melodie zpěvního hlasu a celkově přehledné členění. U Dvořáka, na podstatně menší ploše sedmi písní, nalezneme dvojí „základní typ písní“, který určuje tón celého cyklu: jednak častější taneční stylizace (v případě písní č. 2 a 5 také se skočnou, ostřeji a drsněji znějící temperamentní hudbou jako u Bendla), jednak k nim kontrastující rapsodické, subjektivní a kontemplativní písně (1, 3, 4). Důležitým prostředkem, který do určité míry tvoří paralelu Bendlovy práce s opakovanými souzvuky dudácké kvinty, je zvuk celkově pohyblivého doprovodu, který svou téměř virtuozitou také do značné míry zpřítomňuje představu *temperamentu* cikána.
