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Už po přečtení několika úvodních stran posuzované disertace je zřejmé, že se
jedná o práci, která bez obsáhlých úvodů a předmluv rovnou přistupuje ke
zkoumání vybrané problematiky, tedy ke zkoumání způsobu, jakým Antonín

Dvořák zhudebňoval texty svých písní. Podobně i já hned úvodem konstatuji,
že práce Sandry Malé představuje pozoruhodný a inspirativní výkon na poli

muzikologického výzkumu.

Vybraná Dvořákova díla, která stojí v centru pozornosti této disertační práce

– Cigánské melodie, Biblické písně a Žalm 149 – byla v rámci Souborného
kritického vydání děl Antonína Dvořáka vydána v letech 1955, resp. 1968.

A to způsobem, který se Dvořákově kompoziční intenci v řadě parametrů
vzdaluje. Týká se to nejen vlastního notového zápisu, ale právě i podoby
zhudebněného textu. V případě Cigánských melodií je tato situace

nejzávažnější: německý text, na který Dvořák písně komponoval a s nímž
bylo dílo poprvé vydáno (a následně i provedeno), se do tohoto vydání vůbec

nedostal. Byl nahrazen textem českým a doplněn ještě dvěma jazykovými
mutacemi (německou a anglickou), které jsou však novodobými překlady z
češtiny. S tímto kritickým vydáním autorka disertace explicitně vůbec

nepolemizuje, přistupuje k němu jako k jednomu z existujících,
používaných, proto relevantních vydání. Jestliže filolog by se vůči tomuto

vydání polemicky vymezil, analytik nemusí, může je dokonce zcela rovnoceně
položit vedle dobových a autorizovaných vydání (s. 150nn).

Celá práce je koncipována téměř výhradně analyticky, a to v obou velkých
oddílech. V centru pozornosti prvního oddílu jsou Dvořákovy Cigánské
melodie op. 55 na texty básní Adolfa Heyduka. V podrobné analýze se
autorka soustředí na způsob Dvořákovy práce se zhudebňovaným textem.
Klade si též otázku, zda Dvořákem uplatňované principy hudebního

dotváření smyslu textu najdeme i u jiných skladatelů. Pro srovnání vybrala
nanejvýš vhodné dílo, stejnojmenný cyklus Dvořákova současníka Karla

Bendla. V druhém oddílu se primární pozornost ubírá k Dvořákovým
Biblickým písním op. 99. I k tomuto dílu se autorka rozhodla vybrat a
analyzovat další dílo pro srovnání. Z uvažovaných děl (Brahmsovy Vier ernste
Gesänge a Dvořákův Žalm 149) vybrala to druhé.

Všem uvedeným dílům věnuje autorka rozsáhlou analytickou pozornost;
nevybírá příklady, z každého cyklu postupně posuzuje jednu píseň za

druhou. Hned úvodní analýza Bendlova písňového cyklu je svým rozsahem
cca 70 stran srovnatelná s analýzou Dvořákova cyklu. Porovnání obou
autorských zhudebnění pak autorka provádí záměrně na základě totožně

koncipovaných analýz. Z hlediska ověřitelnosti soudů je takovýto (někdy až
schematický) postup žádoucí. Pro účely jiného typu práce (např. důkladné
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studie) by bylo nutné koncepci modifikovat, analytický záběr redukovat a

zkoumané jevy dokumentovat pouze příznačnými ukázkami.

V celé disertační práci se analytické uvažování soustředí na smysl
zhudebňovaného textu, stranou jsou ponechány některé další parametry
textu, např. jeho fonetické kvality. Závěry analýz je proto nutné číst v tomto

smyslu.

Na rozdíl od většiny analytických textů se v práci Sandry Malé téměř

nevyskytují notové příklady. Autorka jistě předpokládá, že každý uživatel si
ke čtení jejího textu opatří i příslušná notová vydání. I tak by však notové

příklady byly jistě uživatelsky vstřícnější, názornější a v neposlední řadě by
též mohly reprezentovat určitý výběr nejdůležitějších problémů. Na druhou
stranu lze říci, že i bez vložených notových příkladů jsou autorčiny analýzy

srozumitelné a popisované jevy i bez opory v notách představitelné. Je to i
zásluhou precizní terminologie a vysoké jazykové úrovně, resp. přesných

formulací, odrážejících autorčin velmi stručný a exaktní způsob myšlení.

To, že je disertace zaměřena jen na vybraná Dvořákova vokální díla a v

nemalém rozsahu i na písňový cyklus Bendlův, vzbuzuje logicky otázku po
vhodnosti obecně zvoleného názvu bez podtitulu, evokujícího spíše souhrnné
zpracování tématu Dvořákových písní. Už jen z obsahu práce je přitom

patrné, že zvolenému tématu se autorka věnuje jen na vybraných, jakkoli
reprezentativních příkladech. K dílům pojednávaným přímo v předkládané

disertaci lze však svým způsobem připočítat i další Dvořákův cyklus Večerní
písně, kterému se autorka věnovala ve své diplomové práci a které stojí v

pozadí jejího analytického zkoumání Dvořákovy písňové tvorby. (Diplomová
práce je pouze zmíněna v Úvodu, chybí však v Seznamu literatury. Podobně
se zde neobjevila též práce Ivan Vojtěcha, na kterou je přitom v disertaci

víckrát odkazováno.) Pro účely veřejně publikované práce by však uvažování
o názvu bylo na místě, nejen z hlediska předmětu výzkumu, ale i z hlediska
použité metody, resp. typu zkoumání.

Pramenný výzkum není hlavním předmětem této práce, přesto alespoň v

základním rozsahu opomenut nebyl. Autorka vždy uvádí s jakými prameny
pracuje a příkladně se staví i k otázkám, které dále neřeší. Takto např.
správně kriticky poukazuje na nejasnosti ohledně datace vydání Bendlových

Cigánských melodií (s. 9). V případě Žalmu 149 zase klade dosud nepoložené
otázky ohledně textové předlohy, kterou Dvořák zhudebnil. Pokud by však

autorka hodlala ve výzkumu pokračovat, byly by to právě prameny, které by
mohly poskytnout další podněty ke zkoumání způsobu, jakým Dvořák své
texty zhudebňoval. Vždyť např. v autografu Cigánských melodií není podoba

zhudebněného textu zcela identická s podobou téhož německého textu,
kterou máme k dispozici v prvním tištěném vydání.

Disertační práce má promyšlenou strukturu, přesnou terminologii i vysoký
standard formálních náležitostí. Z několika málo spíše redakčních

nedostatků lze uvést např. tyto: autorka cituje často v překladech,
předpokládám vlastních, což však neuvádí (např. s. 160–162); citace z online
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zdrojů je vhodné datovat (pozn. 39); pozn. 132 je totožná s pozn. 131,

podobně i v pozn. 261 by se mělo spíše odkázat na pozn. 202. Někde naopak
poznámka (zde odkaz na konkrétní vydání) chybí: „pro klavír je předepsáno

piano, které bylo editorsky doplněno i pro zpěvní hlas” (s. 97). Některé
prameny jsou popsány jen zběžně: např. namísto správného označení
rukopis klavírního výtahu uvádí autorka jen „Klavírní výtah” (s. 236). Ale

vzhledem k tomu, že s tímto pramenem dále nepracuje, patří tato výtka spíše
do oblasti doporučení.

Celkově je práce Sandry Malé velmi poctivě a důkladně zpracovaná, koriguje
dosavadní znalosti, přináší řadu cenných analytických poznatků, inspiruje

k dalšímu výzkumu pojednávaných problémů. Obzvláště pak musím
vyzdvihnout autorčinu vynikající schopnost verbalizovat zkoumané jevy.
Doporučuji proto práci přijmout k obhajobě.
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